

L'Ulivo Societa' Cooperativa Sociale

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VIA BESSANA, 35 - 24047 TREVIGLIO (BG)
Codice Fiscale	01839570163
Numero Rea	BG 000000241118
P.I.	01839570163
Capitale Sociale Euro	38.275 i.v.
Forma giuridica	Societa' cooperative e loro consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	813000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A113984

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.500	0
II - Immobilizzazioni materiali	1.164.823	1.119.269
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.666	10.666
Totale immobilizzazioni (B)	1.176.989	1.129.935
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	5.408	4.631
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	908.804	964.200
Totale crediti	908.804	964.200
IV - Disponibilità liquide	101.536	107.966
Totale attivo circolante (C)	1.015.748	1.076.797
D) Ratei e risconti	6.780	9.705
Totale attivo	2.199.517	2.216.437
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	38.275	35.075
IV - Riserva legale	283.972	251.221
VI - Altre riserve	601.768	528.623
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	77.864	109.170
Totale patrimonio netto	1.001.879	924.089
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	336.559	306.743
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	675.463	739.192
esigibili oltre l'esercizio successivo	185.616	246.413
Totale debiti	861.079	985.605
Totale passivo	2.199.517	2.216.437

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.436.311	2.387.672
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	14.535	10.280
altri	27.656	8.920
Totale altri ricavi e proventi	42.191	19.200
Totale valore della produzione	2.478.502	2.406.872
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	204.994	208.120
7) per servizi	526.350	571.496
8) per godimento di beni di terzi	39.208	30.181
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.125.513	1.014.387
b) oneri sociali	259.727	249.414
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	85.317	80.305
c) trattamento di fine rapporto	82.642	77.061
e) altri costi	2.675	3.244
Totale costi per il personale	1.470.557	1.344.106
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	106.843	91.675
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	50	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	106.793	91.675
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	4.753
Totale ammortamenti e svalutazioni	106.843	96.428
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(777)	(1.407)
14) oneri diversi di gestione	47.617	41.502
Totale costi della produzione	2.394.792	2.290.426
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	83.710	116.446
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	39	595
Totale proventi diversi dai precedenti	39	595
Totale altri proventi finanziari	39	595
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	735	4.904
Totale interessi e altri oneri finanziari	735	4.904
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(696)	(4.309)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	83.014	112.137
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.150	2.967
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.150	2.967
21) Utile (perdita) dell'esercizio	77.864	109.170

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2019 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto dei principi di chiarezza con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e la situazione patrimoniale e finanziaria della Cooperativa.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) emanati in data 22/12/2016 e successivamente emendati al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente.

Per effetto dell'arrotondamento degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Al fine di fornire un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui si opera, si è ritenuto opportuno corredare il bilancio della Relazione sulla Gestione.

Mutualità Prevalente

La cooperativa sociale rispetta le norme previste dalla L. 381/1991 quindi è considerata indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del codice civile, cooperativa a mutualità prevalente (come previsto dalle disposizioni per l'attuazione del Codice Civile art. 111-septies).

Al fine del calcolo della prevalenza, e della propedeutica specifica necessità della suddivisione del costo del lavoro relativo all'opera dei soci rispetto a quello rilevato nei confronti dei soggetti terzi, tenuto conto della necessità prevista dall'art. 2513, comma 1 lettera b) del codice civile di computare le altre forme di lavoro (diverse dal lavoro subordinato) inerenti lo scopo mutualistico e tenuto conto altresì dell'inserimento delle prestazioni per collaborazioni nel Regolamento interno disciplinante il rapporto tra soci lavoratori e cooperativa, si riporta la tabella seguente.

	Esercizio 2019	Esercizio 2018
--	-----------------------	-----------------------

Descrizione costi				
Costo del lavoro soci	317.510	20.56%	326.013	23.08%
Costo del lavoro n /soci	1.227.157	79,44%	1.086.665	76.92%
TOTALE	1.544.667	100%	1.412.678	100%

Si precisa che il costo del lavoro indicato nella suddetta tabella include anche il costo per i rimborsi chilometrici che nel bilancio vengono indicate nella voce B7 (costi per servizi).

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto alla rilevazione ed alla presentazione delle voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (cd. "principio della sostanza economica"), secondo il nuovo punto 1-bis dell'art. 2423-bis, C.C., introdotto dal D.Lgs. 139/2015, ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica in particolare si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere ove possibile, immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che, ai fini della valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

Si rileva inoltre che:

- la Cooperativa non ha crediti e debiti oltre cinque anni e nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati a valori dell'attivo dello stato patrimoniale;
- non vi sono proventi da partecipazioni;
- la nostra società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli o valori simili;
- la Cooperativa non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né di collegata;
- i criteri di valutazione adottati, sono immutati rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamenti, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Qui di seguito sono specificate le aliquote utilizzate:

- software 33%

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

- fabbricati 3%
- attrezzature generiche 15%
- attrezzature specifiche 20%
- impianti e macchinari 10%

Altri beni:

- mobili e arredi 20%
- macchine elettroniche d'ufficio 20%
- automezzi 20%
- costruzioni leggere 10%
- telefoni cellulari 20%

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni o rivalutazioni per i cespiti sopra citati.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

I titoli di debito immobilizzati sono stati valutati titolo per titolo, attribuendo a ciascun titolo il costo specificamente sostenuto.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione.

Crediti

Ai sensi del punto n. 8 dell'art. 2426 del Codice Civile i crediti sono valutati al valore di presunto realizzo che coincide con il loro valore nominale, dedotto del fondo svalutazione crediti fiscalmente previsto.

Ai sensi dell'OIC 15 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Si segnala inoltre che:

- non sono presenti crediti in moneta non di conto;
- la tipologia della clientela è tale per cui non vi sono situazioni di "dipendenza aziendale";
- non si provvede a ripartire i crediti in riferimento alle diverse aree geografiche in quanto non sono presenti crediti v/clienti esteri.

La voce `Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Cooperativa nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Anche per i debiti non si provvede alla loro ripartizione in riferimento alle diverse aree geografiche non essendo presenti debiti v/fornitori esteri.

Non sono presenti debiti in moneta non di conto.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Le garanzie sono iscritte per un ammontare pari al valore della garanzia prestata.

I valori iscritti al momento della rilevazione iniziale, sono stati adeguati con riferimento alla data di redazione del bilancio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria e al netto di resi, sconti, abbuoni e/o premi.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono pari a Euro 1.176.989 (Euro 1.129.935 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	3.181	2.157.779	10.666	2.171.626
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.181	1.038.510		1.041.691
Valore di bilancio	0	1.119.269	10.666	1.129.935
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.550	141.632	-	143.182
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	18.879	-	18.879
Ammortamento dell'esercizio	50	106.793		106.843
Altre variazioni	-	29.594	-	29.594
Totale variazioni	1.500	45.554	-	47.054
Valore di fine esercizio				
Costo	4.731	2.280.532	10.666	2.295.929
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.231	1.115.709		1.118.940
Valore di bilancio	1.500	1.164.823	10.666	1.176.989

L'incremento delle immobilizzazioni materiali si riferisce ad acquisizioni di automezzi, telefoni cellulari e attrezzature varie utili al normale svolgimento dell'attività della Cooperativa in sostituzione di quelle ormai obsolete. Il decremento si riferisce alla cessione di automezzi e attrezzature.

Le altre variazioni pari a Euro 29.594 si riferiscono allo storno dei fondi ammortamenti delle attrezzature vendute.

Le partecipazioni non sono variate rispetto all'esercizio precedente e di seguito si espone il dettaglio:

- CGM Finance per Euro 1.549;
- Consorzio Cum Sortis per Euro 7.000;
- Cooperativa CFL per Euro 52;
- BCC di Treviglio per Euro 1.315;
- Cooperativa Berakah per Euro 250;
- Consorzio Sul Serio per Euro 500.

Attivo circolante

Rimanenze

I beni relativi corrispondono ai beni di consumo e sono pari a Euro 5.408 (4.631 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.631	777	5.408
Totale rimanenze	4.631	777	5.408

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 908.804 (Euro 964.200 nel precedente esercizio) e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La composizione è così rappresentata:

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	946.114	(149.231)	796.883	796.883
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.858	79.587	83.445	83.445
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	14.228	14.248	28.476	28.476
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	964.200	(55.396)	908.804	908.804

Nel dettaglio:

Crediti v/clienti entro 12 mesi

Crediti v/clienti	726.244
Clienti c/fatture da emettere	93.120
F.do sval. crediti v/clienti	-22.329
Note di credito da emett.	- 152
TOTALE	796.883

Crediti tributari entro 12 mesi

Credito IRES	3.516
Erario c/imp.sost.TFR	68
Crediti IVA	79.861
TOTALE	83.445

Crediti verso altri entro 12 mesi

Fornitori c/acconti	17.000
Dipendenti c/anticipi	90
Crediti v/inail infortuni	24
Contributi da ricevere	6.200
Crediti CISOA	5.162
TOTALE	28.476

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro 101.536 (Euro 107.966 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	104.684	(5.652)	99.032
Denaro e altri valori in cassa	3.282	(778)	2.504
Totale disponibilità liquide	107.966	(6.430)	101.536

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a Euro 6.780 (Euro 9.705 nel precedente esercizio).

In dettaglio i risconti attivi pari a Euro 3.320 sono relativi a:

- Risconti attivi per spese registrazioni contratti per Euro 988;
- Risconti attivi per altri costi documentati per Euro 43;
- Risconti attivi per contributo revisione Coop per Euro 1.547;
- Risconti attivi per contratti di assistenza per Euro 116;
- Risconti attivi per spese per fidejussioni per Euro 626.

I ratei attivi sono pari a Euro 3.460 e sono relativi a una quota di contributo da incassare ma in parte di competenza dell'esercizio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentate:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	3.460	3.460
Risconti attivi	9.705	(6.385)	3.320
Totale ratei e risconti attivi	9.705	(2.925)	6.780

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 1.001.879 (Euro 924.089 nel precedente esercizio).

Nel corso dell'esercizio il capitale sociale ha subito un incremento per Euro 3000 a seguito della destinazione dei ristorni dei soci lavoratori deliberati con assemblea del 10 Maggio 2019. Inoltre nel corso dell'esercizio sono stati ammessi 2 soci.

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	35.075	-	3.200		38.275
Riserva legale	251.221	-	32.751		283.972
Altre riserve					
Varie altre riserve	528.623	-	73.145		601.768
Totale altre riserve	528.623	-	73.145		601.768
Utile (perdita) dell'esercizio	109.170	(109.170)	-	77.864	77.864
Totale patrimonio netto	924.089	(109.170)	109.096	77.864	1.001.879

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi Euro 336.559 (Euro 306.743 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	306.743
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	62.956
Utilizzo nell'esercizio	33.140
Totale variazioni	29.816
Valore di fine esercizio	336.559

In attuazione del D. Lgs. N. 252 del 05/12/2005 si segnala che:

- la cooperativa ha più di 50 dipendenti, e a tal proposito si segnala che i dipendenti in forza alla data del 31/12/2019 erano 72.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi Euro 861.079 (Euro 985.605 nel precedente esercizio) di cui Euro 185.616 esigibili oltre 12 mesi, ma entro 5 anni.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	307.539	(58.779)	248.760	63.144	185.616
Debiti verso altri finanziatori	1.930	(1.930)	-	-	-
Debiti verso fornitori	339.081	(36.757)	302.324	302.324	-
Debiti tributari	23.710	2.640	26.350	26.350	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	96.137	802	96.939	96.939	-
Altri debiti	217.208	(30.502)	186.706	186.706	-
Totale debiti	985.605	(124.526)	861.079	675.463	185.616

Di seguito il dettaglio dei debiti iscritti a bilancio:

Debiti v/banche entro 12 mesi

Debito v/banca mutuo BCC	17.983
Debito v/banca FRIM	42.741
Carta di credito BCC	2.420
TOTALE	63.144

Debiti v/banche oltre 12 mesi ma entro 5 anni

Debito v/banca mutuo BCC (scad. 31/12/23)	57.135
Debito v/banca FRIM (scad. 31/12/23)	128.481
TOTALE	185.616

Debiti v/fornitori entro 12 mesi

Debito v/fornitori	199.664
Fornitori c/fatture da ricevere	102.660
TOTALE	302.324

Debiti tributari entro 12 mesi

Erario c/rit. lav. dip.	26.350
TOTALE	26.350

Debiti v/istituti di previdenza entro 12 mesi

Debito v/INPS	96.626
Debito v/INAIL	313
TOTALE	96.939

Altri debiti entro 12 mesi

Debiti per cessione 1/5	1.871
Debiti v/fondo pensione	1.324
Salari da liquidare	106.260

Altri debiti	500
Debiti per trattenute sindacali	819
Dipendenti c/ferie e contributi	75.931
Arrot. extra contabile	1
TOTALE	186.706

Ratei e risconti passivi

Non sono stati rilevati ratei e risconti passivi nel corso dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Il totale del valore della produzione ammonta ad Euro 2.478.502 ed è così composto:

Voce	Importo
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.436.311
Altri ricavi e proventi	42.191
TOTALE	2.478.502

Negli altri ricavi e proventi sono compresi:

- contributi in c/esercizio per Euro 14.535;
- recupero sinistri per Euro 3.497;
- altri ricavi e proventi per Euro 603;
- sopravvenienze attive per Euro 19.351 relative a rettifiche contabili di esercizi precedenti;
- plusvalenze per cessione cespiti per Euro 4.205.

Costi della produzione

Il totale dei costi della produzione ammonta ad Euro 2.394.792 ed è così composto:

Voce	Importo
Costi per materie prime, suss. e di consumo	204.994
Costi per servizi	526.350
Costi per godimento beni di terzi	39.208
Costi per il personale	1.470.557
Ammortamenti e svalutazioni	106.843
Variazioni delle rimanenze	- 777
Oneri diversi di gestione	47.617
TOTALE	2.394.792

Negli oneri diversi di gestione sono comprese sopravvenienze passive per Euro 8.073 relative ad errate imputazioni di esercizi precedenti.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari hanno un saldo negativo di Euro 696.

Nel dettaglio, nel corso dell'esercizio si sono registrati i seguenti proventi finanziari (non derivanti da partecipazioni):

Voce	Importo
Interessi attivi c/c	39
TOTALE	39

ed i seguenti oneri finanziari:

Voce	Importo
Interessi passivi su mutui	716

Interessi passivi per INAIL	19
TOTALE	735

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società, essendo in forma cooperativa, gode dell'esenzione dalle imposte come segue:

- IRAP: esenzione totale ai sensi dell'art. 1 comma 7 e 8 L.R. 18/12/01, come confermato dalla L.R. 14/07/03 n. 10 art. 77;
- IRES: esenzione per la quota destinata a riserva indivisibile ai sensi dell'art. 12 della legge 904/1977.

Non si sono verificati i presupposti ai fini del calcolo delle imposte correnti né di quelle differite.

L'IRES d'esercizio è pari a Euro 5.150.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio 2019, l'organico aziendale è composto da nr. medio dei dipendenti pari a 59 Unità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del Codice Civile si comunica che non sono stati erogati compensi agli amministratori.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427, n. 16-bis, si precisa che per l'anno 2019 si è provveduto al pagamento relativo a servizi di consulenza fiscale del revisore contabile per Euro 2.080.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del Codice Civile si segnala che al 31/12/2019 si presentano i seguenti debiti assistiti da garanzie reali:

- ipoteca su mutuo ipotecario Bcc Treviglio per Euro 832.000.

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

- fidejussioni:

BENEFICIARIO	RILASCIO	SCADENZA	IMPORTO
Comune Caravaggio	05/05/2016	05/05/2020	4.714
Comune Caravaggio	26/10/2016	30/11/2020	13.755
Comune di Ciserano	01/07/2012	31/05/2020	16.901
YGEA SRL	09/05/2019	09/05/2020	3.900
Unione comuni terre del Serio - comune di Mozzanica	15/12/2017	31/12/2020	5.397
Comune di Bariano	10/07/2017	10/01/2020	3.254
Comune di Cologno al Serio	30/01/2018	30/01/2020	3.923
Comune di Canonica d'Adda	14/08/2018	14/02/2020	3.938

Comune di Bariano	04/04/2019	04/04/2020	3.755
Comune di Crema	25/10/2018	31/07/2020	77.043
Comune di Martinengo	16/04/2018	16/04/2021	17.816
Comune di Canonica d'Adda	30/07/2018	28/02/2022	17.531
			171.927

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala che dopo la chiusura dell'esercizio, nel mese di febbraio 2020, in Italia si è manifestata l'emergenza sanitaria epidemiologica da "Coronavirus" (cd. "COVID-19") - inizialmente sviluppatasi in Cina e poi estesasi a livello globale - a fronte della quale sono stati emanati numerosi decreti governativi contenenti misure d'urgenza per la prevenzione ed il contenimento dell'epidemia.

L'insorgenza inaspettata e dirompente dell'emergenza sanitaria, le misure d'urgenza assunte dal Governo dal 23 febbraio 2020 e le conseguenze nefaste sull'economia del Paese, hanno impattato in modo rilevante anche sulla situazione aziendale della nostra cooperativa, comportando la sospensione o il rallentamento di gran parte delle attività a decorrere dalla fine di febbraio.

La Cooperativa a fine febbraio ha sospeso ogni attività legata al settore scolastico, ecologico, manutenzione del verde e pulizie. Per il personale coinvolto (circa 40 dipendenti) è stata richiesta l'erogazione del Fondo Integrazione Salariale e dove possibile ci si è attrezzati consentendo modalità di lavoro agile (smart-working).

Successivamente e in modo graduale sono poi riprese alcune attività nel settore ecologico, della manutenzione del verde e per l'attività di pulizie.

In ottemperanza ai decreti governativi, relativamente alle attività economiche che non sono state sospese, è stato adottato un Protocollo aziendale per la prevenzione del contagio negli ambienti di lavoro e la tutela della salute dei lavoratori, in conformità alle linee-guida stabilite nel "Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro".

La nostra società si è infatti dotata di regole aziendali anti-contagio per garantire la salubrità negli ambienti di lavoro, la tutela della salute dei dipendenti ed il contenimento della diffusione del virus.

Tali eventi non hanno però compromesso il presupposto della continuità aziendale, e, anche se la generale imprevedibilità dell'attuale fase di emergenza sanitaria e le incertezze sugli sviluppi normativi, economici e sociali non consentono di effettuare valutazioni prospettive estremamente attendibili, si stima che l'attività potrà proseguire regolarmente anche nel prossimo futuro, quindi nella permanenza del presupposto della continuità aziendale.

Il Consiglio di Amministrazione ha infatti intrapreso tutte le azioni possibili per prevenire, fronteggiare e limitare gli effetti della crisi e ha adottato tutte le misure di sostegno economico attualmente disponibili e fruibili, stimando una ripresa graduale dell'attività.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza del sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1, co. 125-129, Legge 04/08/2017, n. 124, si dà atto che, nel corso

dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, la Cooperativa non ha ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di liberalità, superiori a Euro 10.000 da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del Codice Civile, si propone che di destinare l'utile d'esercizio pari a Euro 77.863,71 nel seguente modo:

- il 30% dell'utile, pari a Euro 23.359,11 a Riserva Legale Indivisibile;
- il 3% dell'utile, pari a Euro 2.335,91 al Fondo Mutualistico ai sensi della Legge 59/82;
- la parte rimanente, pari a Euro 52.168,69 a Riserva Indivisibile ai sensi della Legge 704/97.

A complemento della sezione `Altre informazioni' della nota integrativa si specifica che:

- non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile;
- non sono stati stipulati accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e con effetto patrimoniale, finanziario ed economico, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile;
- non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

RISTORNI

Per l'esercizio in esame la Cooperativa non ha distribuito ristorni ai soci.

Nota integrativa, parte finale

ALTRE INFORMAZIONI

La cooperativa è stata revisionata da Confcooperative di Bergamo in data 18/09/2019 conseguendo l'attestato di revisione. Il verbale è esposto in sede ed è liberamente consultabile.

Ci auguriamo di aver dato le necessarie informazioni sui dati di bilancio in modo che i soci possano avere adeguati strumenti di valutazione e proponiamo all'assemblea dei soci di approvarlo.

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.
(Baccolo Alessandro)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto legale rappresentante dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello acquisito agli atti *(che verrà trascritto e sottoscritto a termini di legge)*.